Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcelos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3251 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 10 de fevereiro de 2026.

Oficio nº 0024/2026/SAPL/DG

Exmo. Sr.

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 0017/2026, protocolado sob nº 94/2026

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 09.02.2026 foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do vereador

Gustavo Antônio Gomes da Silveira, solicitando, no prazo máximo de 15

(quinze) dias, as seguintes informações relacionadas à situação da frota de

caminhões de coleta de lixo do Município:

1. Quantidade total atual de caminhões destinados a esse serviço no

Município;

2. Quantidade de veículos que se encontram em pleno funcionamento;

3. Quantidade de veículos que estão parados por problemas mecânicos

ou outros motivos, especificando as causas;

4. Relação dos caminhões adquiridos recentemente, com indicação da

data de aquisição e da atual situação de cada um;

5. Informar se há contratos de manutenção em vigor e quais providências

estão sendo adotadas para a recuperação dos veículos inoperantes.

Atenciosamente,

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente